

# Ukazał się nowy numer "Matecznika Białowieskiego" - biuletynu Białowieskiego Parku Narodowego

Białowieski Matecznik unknown Puszcza Białowieska to jedyna taka puszcza w Europie – jeden z obiektów wpisanych na listę światowego dziedzictwa UNESCO. Puszczańskie zagajniki skrywają wiele tajemnic – kilka sekretów z życia białowieskich lokatorów odkrywa redakcja Matecznika Białowieskiego.

Ukazał się nowy numer biuletynu popularnonaukowego Białowieskiego Parku Narodowego, a w nim:

**[WYSOKI JAK BRZOZA... \(CZ. 2\) \(STR. 2\)](#)**

**[DRZEWO PEŁNE NIESPODZIANEK \(STR. 5.\)](#)**

**[GRZYBY - CZŁOWIEK - ŚRODOWISKO \(STR. 8\)](#)**

**[GRZYBY CHRONIONE \(STR. 11\)](#)**

**[KONIKI TYPU TARPANA W PUSZCZY BIAŁOWIESKIEJ \(STR. 14\)](#)**

Puszcza Białowieska jest matecznikiem nie tylko żubra. To dom całej przyrody, która tu - na wschodnich rubieżach Polski - zdołała oprzeć się natarczywej cywilizacji. Jej piękno kryje się nie tylko w zachwycających krajobrazach, ale przede wszystkim w jej mieszkańcach - tych dużych i tych małych. Zapraszamy do uważnego przestudiowania lektury, zwłaszcza, że na spostrzegawczych Czytelników przygotowano 2 konkursy:

## **KONKURS DLA UWAŻNYCH**

1. Czy korę brzozy himalajskiej używano jako papieru?
2. Czy miernik zieleniak jest liściożernym polifagiem?
3. Czy płataczek brzozowy ma żuwaczki?
4. Czy grzyby rozkładają ligninę?
5. Czy purchawica olbrzymia podlega ochronie gatunkowej?

Wśród osób, które przysłały prawidłowe odpowiedzi rozlosowane zostanie 10 kompletów wydawnictw o grzybach sfinansowanych przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

## **KONKURS DLA DOCIEKLIWYCH**

Podaj nazwy minimum trzech gatunków grzybów występujących na terenie Polski tylko w Puszczy Białowieskiej.

Wśród osób, które przysłały prawidłową odpowiedź rozlosowane zostaną książki o Białowieskim Parku Narodowym.

Odpowiedzi należy wysyłać do 10 listopada na adres:

Białowieski Park Narodowy, Park Pałacowy 11, 17-230 Białowieża

lub e-mail: [elzbieta.jablonska@bpn.com.pl](mailto:elzbieta.jablonska@bpn.com.pl)

Katarzyna Miszczuk